
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE 

DELLA FORNITURA A NOLEGGIO OPERATIVO FULL-RISK DI NUOVI APPARATI 
SERVER PER IL POTENZIAMENTO DELL’AMBIENTE INFRASTRUTTURALE 
DELL’ATS DELLA VAL PADANA – NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI 
PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 624 del 20/10/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con decreto n. 422 del 30/06/2022 questa Agenzia ha indetto un appalto specifico per 
l’affidamento quinquennale della fornitura a noleggio operativo full-risk di nuovi apparati server per il 
potenziamento dell’ambiente infrastrutturale dell’ATS della Val Padana – nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione, istituito ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 
50/2016, per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 

 

Dato atto che: 

 la procedura di gara si è svolta attraverso l’utilizzo di un sistema telematico (di seguito, per 
brevità, anche “Sistema”) messo a disposizione da Consip, conforme alle prescrizioni di cui 
all’art. 40 e all’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
82/2005; 

 l’appalto specifico verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 al concorrente che avrà offerto il valore complessivo più basso 
costituito da un unico prezzo per la fornitura quinquennale a noleggio operativo full-risk di nuovi 
apparati server; 

 all’appalto sono stati invitati tutti gli operatori economici (n. 910) ammessi alla categoria 
merceologica “Server” del bando istitutivo della SDAPA per la fornitura di prodotti e servizi per 
l’informatica e le telecomunicazioni – id 2325; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sul Sistema, stabilito per le ore 
12:00 del giorno 08/09/2022, è pervenuta la sola offerta dell’impresa MSDSYSTEMS Srl di 
Milano che partecipa alla gara come impresa singola; 

 
Preso atto che il seggio di gara nominato con decreto n. 422 del 30/06/2022: 
 

- il giorno 14/09/2022 alle ore 10:30 ha provveduto in seduta pubblica telematica (tramite la 
piattaforma messa a disposizione da Consip) all’apertura della documentazione amministrativa 
ed al controllo della completezza della stessa (come da verbale allegato 1) rilevando la 
conformità dei documenti presentati a quanto richiesto nel Capitolato d’oneri AS; 
 

- il giorno 14/09/2022 alle ore 11:30 ha provveduto sempre in seduta pubblica telematica 
all’apertura della busta economica come di seguito riepilogata (come da verbale allegato 2): 

 

Importo base 
asta 

Valore offerta 
Sconto 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso 

Importo di 
aggiudicazione 
(iva esclusa) 

€ 450.000,00 € 428.645,00 4,7455% € 500,00 € 429.145,00 

 

Dato atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 

 

Constatato che l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente è avvenuta entro il termine di 
sei mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento ex art. 2, comma 1 della L. n. 120 del 
11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.mm.ii.; 
 

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto specifico per l’affidamento quinquennale della fornitura a 
noleggio operativo full-risk di nuovi apparati server per il potenziamento dell’ambiente infrastrutturale 
dell’ATS della Val Padana – nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione, istituito ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di prodotti e servizi 
per l’informatica e le telecomunicazioni (procedura indetta ex artt. 55 e 61 del D.lgs. 50/2016), alla ditta 
MSD SYSTEMS SRL di Milano, via Battista de Rolandi, 12, per un importo complessivo pari ad € 
429.145,00 oltre iva 22%; 

 

Considerato che: 
- il contratto avrà la durata di 60 mesi, decorrenti dalla data di positiva verifica e collaudo 

presumibilmente dal 01.02.2023, con possibilità di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

del Codice Appalti, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l’individuazione del nuovo contraente; 

- la installazione, configurazione ed attivazione delle apparecchiature deve essere effettuata in 

conformità a quanto previsto nel Piano Operativo concordato con ATS fermo restando che la 

consegna della intera Fornitura dovrà avvenire entro 90 giorni solari dalla stipula del contratto (o 

il diverso termine indicato da ATS) – salvo ritardi di produzione documentati dal fornitore; 

- entro 30 (trenta) giorni dall’installazione verrà effettuato il collaudo tra ATS Val Padana e 

l’aggiudicatario e solo in seguito al collaudo positivo l’aggiudicatario potrà emettere fattura; 

Considerato altresì che il pagamento dei corrispettivi convenuti avverrà, previa emissione degli ordini 
elettronici NSO, solo dopo l’esito positivo del collaudo, come segue: 

- Canoni di noleggio omnicomprensivo trimestrale anticipato, entro 60 (sessanta) giorni 

dall’emissione delle fatture; 

 Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/16, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 
 dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
  
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 

 
1. di disporre l’aggiudicazione dell’appalto specifico per l’affidamento quinquennale della fornitura 

a noleggio operativo full-risk di nuovi apparati server per il potenziamento dell’ambiente 
infrastrutturale dell’ATS della Val Padana – nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione 
della Pubblica Amministrazione, istituito ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni (procedura indetta ex artt. 
55 e 61 del D.lgs. 50/2016), alla ditta MSD SYSTEMS SRL di Milano, via Battista de Rolandi, 
12, (CIG 9334092065) come di seguito riepilogato: 
 

Importo base 
asta 

Valore offerta 
Sconto 

Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso 

Importo di 
aggiudicazione 
(iva esclusa) 

€ 450.000,00 € 428.645,00 4,7455% € 500,00 € 429.145,00 

 
 

2. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva acquisirà efficacia dopo la positiva conclusione della 
verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.lgs.50/2016, 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. n.50/2016, non si applica il 
termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto, in quanto trattasi di appalto specifico 
basato sul sistema dinamico di acquisizione di Consip; 
 

4. di precisare che la decorrenza del contratto sarà dalla data di positiva verifica di collaudo, 
presumibilmente dal 01.02.2023 e per un periodo di 60 mesi. 
 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione sul portale 
“Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

6. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
523.556,90 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 707230010 (Noleggi apparecchiature 
EDP) del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2023/2028, come di seguito riportato: 
 

IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

  € 95.985,45 2023 (11 mesi) 

€ 104.711,38 2024 

€ 104.711,38 2025 

€ 104.711,38 2026 

€ 104.711,38 2027 

    € 8.725,93 2028 (1 mese) 

 
7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 

Sig. Andrea Gennari della SS ICT & Cybersecurity ;  
 

8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Sig. Andrea Gennari hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

9. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016; 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 














